ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEp 98.528-000 / CNPJ -s4.442.282t0001-20
FONES: (55) 36í6-3058 / 307í
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

TuuRIRAID@§AItTBO@
PORTARIA NO 4í2. DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

APLICA PENA DE ADVERTÊXCM A SERVIDORA
PUBLICA MIJNICIPAL E DÁ OTTTRAS
PROVIDÊNC'AS,

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas peta Legislação vigente,

CO^rS/DERÁNDO a Sindicância instaurada pela Portaria no 400,
de 11 de outubro de 2022. para apurar os fatos ocorridos junto ao Posto da lnspetoria
Veterinária da Prefeitura Municipal de Derrubadas, relatados no Ofício no 04212021, da
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, através da 1Oa
Supervisão Regional de Palmeira das Missões,

CONSIDERANDO a sentença conclusiva da Comissão Sindicante,
emitida através da Ata no 0512022, de 25110t2022, que sugere a aplicação de
penalidade de ADVERTÊNCA,

RESOLVE:

Art. 10 Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, bem como o
afastamento das atividades específicas do Posto da lnspetoria Veterinária do município
de Derrubadas à Servidora Pública Municipal DETSE CAMARGO, CPF no g80.S0g.O7O-
15, efetiva no cargo de Agente Administrativo Auxiliar, lotada na Secretaria Municipal
da Agricultura e Meio Ambiente, pelo descumprimento dos deveres funcionais, tendo
infringido o lnciso XV, do artigo 120, da Lei Municipal no 152t95, que Dispoe sobre o
Estatuto do Servidor Público do Município de Derrubadas (XV - proceder de forma
desidiosa no desempenho das funções/, por agir com negligência ou descuido na
execução de suas funçÕes.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal badas, aos 31 de outubro
de 2022.

Registre-se e Publique-se,
31t10t2022.

to
ente Recursos Humanos.

Prefeito Municipal

DEmjrBdpÀs r,M salTo
VISITÁS D[ QUINTAS-FEIRAS A SEGUNDAS

-